morbum, posse, si velit, denuò Eucharistiam sumere per modum viatici, nullo tamen præcepto ad id faciendum obstringi: atque huic sententiæ adstipulatur praxis quorumdam religiosorum, à quibus, uti referunt Diana "part. 8. tract. 2. resol. 87." Hurtadus "de Sacram. disp. 10. de Eucharist. diffic. 2." et Cardinalis De Lugo "cit. loc. num. 51." in prædicto eventu sanctissimum viaticum porrigi consuevit sacerdotibus, qui eâ ipsâ die celebrarunt. In tanta opinionum varietate, doctorumque discrepantia, integrum erit parocho, eam sententiam amplecti, quæ sibi magis arriserit, quin fiat reus violati statuti synodalîs, quod certe non potuit casum istum extraordinarium respicere: neque fas erit Episcopo aut in parochum animadvertere, qui præfato ægrotanti viaticum denegavit, aut quidquam de ejusmodi controversia in sua Synodo decernere, ne videatur sibi arrogare partes judicis inter gravissimos hac super re inter se contendentes theologos.

No. 10.

AN FREQUENS, IMO QUOTIDIANA MISSÆ CELEBRATIO MAGIS CONGRUAT CUM SPIRITU ECCLESIAE, QUAM INFREQUENTIOR.

*Ex Bened. XIV. de Sacrif. Missæ. lib. 3. e. 2.
N. 1. et seq.*

(Cit. N. 54. de Eucharistia, Tom. V.)

1. Suarez tom. 16. disput. 80. sect. 2. quæstionem theologicè tractat, an convenientius sit, et cum spiritu Ecclesiæ magis congruat, celebrare quotidie missam, an non; et statuit ad Ecclesiæ spiritum proprius acce-

dere et convenientius esse singulis diebus sacrificium facere, idque sacerdotibus inculcandum; tum quia sacrificandi munus non privatum, sed publicum est, nec sacerdoti tantum prodest, sed universalis Ecclesiae: tum quia sacerdos, cum missae celebrandae potissimum consecratus sit, proprium et peculiare jus habet sacrificii offerendi, eique praecipua praeferenda est Dei auxilium, ut dignè possit celebrare: declarat tamen, se non negare, quin bene faciat, si aliquando sacerdos non celebret, vel propter reverentiam, vel propter timorem; ne id sibi sit utile: aitque opus illi aliquando esse ab aliquo sacerdote consilium petere. Persicus de Sacerdot. officio lib. 1. dub. 4. considerat, celebrare missam bonum esse "ex genere suo," abstinere autem à missa celebranda bonum esse "per accidens;" quod autem bonum est "per se," longè melius esse, quam bonum "per accidens." Celebre est, quod excitandis sacerdotibus ad quotidianam, aut frequentem missae celebrationem scripsit D. Bonaventura de preparatione, ad missam cap. 5. "Sacerdos qui non celebrat, quantum in ipso est, privat Trinitatem laude et gloriâ, Angelos lætitia, peccatores venia, justos subsidio et gratia, in purgatorio existentes refrigerio, Ecclesiam Christi speciali beneficio, et se ipsum medicina et remedio contra quotidiana peccata et infirmitates." Et S. Antonius summæ 3. part. tit. 3. cap. 6. sec. 15. ad frequentiorem missae celebrationem, inculcandam considerat sacrificii dignitatem et excellentiam, suavem quam ex eo sacerdos utilitatem capit, commoda spiritualia, quæ indè ad fideles profiscuntur, qui missæ adstant, onus quod incumbit sacerdotibus suscepto ministerio fideliter satisfaciendi, cum sacerdotali ordine sunt initiati, nimirum ut inter Deum mediatores sint et homines, et orent pro vivis atque defunctis, ac denique periculum, cui fit ille obnoxius, qui raro celebrat missam, ne in aliquem labatur defectum, quo vel omnino indignus satisfaciendo suo muneri, vel inhabilis fiat. Quas quidem rationes omnes fusè reperies explicatas in dictionario Pontas verbo "Missa" cas. 50.

II. Sunt autem qui contrà putant, melius consultum si pauciores missæ celebrarentur; ac dictum Tertulliani suggesterunt, "Semper abundantia contumeliosa in se est," et illud Amalarii diaconi Metensis lib. 3. de Ecclesiast. Offic. "Quidquid raro fit, pretiosius fit,

cum fit :" afferant etiam considerationem devoti auctoris " De imitatione Christi :" is aduersus cordis durtiem hominum exclamat, qui de tanto tamque ineffabili dono nihil aut parum cogitent, et quotidianâ consuetudine in negligentiam, et indifferentiam decidant: producunt etiam Odonis secundi abbatis Cluniacensis sententiam, qui in suis collationibus ait, in Ecclesiæ primordiis haud ita saepe, sed majori cum devotione missam celebrari consuevisse. " Quod mysterium primordiis Ecclesiæ non tam frequenter, ut nunc, celebraatur : tamen quantò rariùs, tanto religiosius agebatur ; at nunc valde quidem, valdè frequenter, sed quod nimis dolendum est, negligentius frequentatur." Denique ad experientiam provocant, quæ demonstrat eos sacerdotes, qui rariùs celebrant, sensibili compunctione cordis, et multis cum lacrimis sacrificium offerre; nec illud prætermittunt, quod pii prudentesque animarum rectores consilium dant sacerdotibus, ut aliquoties missam omittant, nec quotidie celebrent.

III. Quâ oratione plura capita continentur. Primò illud pretiosius esse ajunt, quod rarius. Sed hoc nihil ad hanc rem, de qua agimus. Sacrificii enim pretium ex iis spiritualibus bonis, quæ supra memoravimus aestimandum est; quæ bona èd sunt majora, quod frequentius fit sacrificium. Secundò ajunt, è consuetudine homines in negligentiam et indifferentiam labi; atque id quoque ad rem hanc nihil pertinet; cum enim dicimus, melius esse quotidie, vel quam frequentissimè celebrare, illud certè volumus, eum qui celebrat, bene esse depositum. Tertium ad veteris Ecclesiæ consuetudinem pertinet, de qua paulò post disseremus. Quartum est de majori compunctione, sensibili devotione, et lacrymis eorum, qui celebrant rariùs; ubi quædam latet ambiguitas; neque enim quod sensibili cordis compunctione et lacrymarum dono careamus, aut quod defectu aliquo laboremus, quotidiana propterea intermittenda est missæ celebratio; satis enim est, quo sacerdos missam dignè celebret, is indignus non sit, omnemque moralem, et quæ in hominem cadere potest, diligentiam adhibeat. Ita S. Antoninus loc. citato: " Si quis autem illam dispositionem" (celebrandi missam) " in se judicare voluerit ex sensibili cordis compunctione, profusione lacrymarum, fervore mentis, et similibus sentimentis, ita quod tunc credat se depositum,

quando tale quid sentit, et quando non percipit, indis-
positum, valde incautè ambulat, et sæpissimè deci-
pitur. Multoties qui nil talium habent, sunt in magno
statu gratiæ, et qui habent, sunt omnino extra gratiam
gratum facientem. Sæpe enim contingit, hominem ab
hujusmodi fervoris affectibus impediri sine omni sua
culpa, imò cum magno merito." Et Suarez loc. cit.
"Dummodo indignus non sit, et moralem ac humanam
diligentiam adhibeat, quamvis sit imperfectus, non de-
bet ab hoc sacro munere cessare." Joannes Gerson ce-
lebris Doctor et rerum usu peritus theologus Tract.
de præparat. ad missam considerat. 2. satis esse docet
ad missam dignè celebrandam, si sacerdos post dis-
cussam diligent exame suam ipsius conscientiam
moraliter certus sit se esse in statu gratiæ; et consi-
derat. 3. ait, non omnem fervoris aut attentionis de-
fectum obstar, quominus missa dignè celebretur; id
enim sæpenumero ex inferioris partis rebellione fieri,
quæ non pendet ab arbitrio nostro. Consideratione
verò 21. docet, satiùs esse missam celebrare, quàm
propter fervoris defectum ab ea celebranda abstinere.
"Sed frigidus sum, dicis, aut tepidus. Sæpe suscipit
initium celebrationis hominem parum devotum et fri-
gidum, quem in fine calescentem dñmittit, et fervidum."

IV. Consentient cum his Thaulerus, et Lud. Ble-
sensis, magni regendarum in via perfectionis animarum
magistri, quos sequitur Petavius theologicorum dog-
matum 1. 4. c. 1. Antonius Molina Carthusianus mo-
nachus in libro de Instructione sacerdot. tractatu 7.
cap. 8. magnâ sanè pietate et devotis sensib⁹ ostendit,
sacerdotibus, qui satis dispositi sunt ad celebra-
dum, non prætermittendum esse sacrificium ex causa
humilitatis et reverentiæ, tum eos etiam esse repre-
hendendos, qui propter occupationes et temporales
curas celebrare omittunt. Postremum caput, quod ob-
jiciebat, consilia continet, quæ ab animarum rectoribus,
dantur sacerdotibus, ne quotidie celebrent, sed ali-
quoties ab offerendo sacrificio abstineant. Verùm hæc
est generalis regulæ limitatio, regula autem à limita-
tione non potest everti. S. Philippum Nerium tradit
Baccius in ejus vita lib. 2. cap. 1. omnibus sacerdoti-
bus, quorum confessiones audiebat, consilium dare
consueisse, ut quotidiè celebrarent, etiamsi tum tem-
poris haud ita frequenter sacerdotes sacrificium facere

solerent; quibusdam verò ne quotidie celebrarent vetasse, idque ut eos mortificatione subigeret, eisque majoris meriti occasionem præberet. In libro cui titulus: "S. Francisci Salesii Spiritus," typis edito Lutetiæ anno 1727. part. 2. cap. 20. proditum est, quo pacto sanctus ille Episcopus sacerdoti cuidam ætate florenti, probis tamen et incorruptis moribus persuaserit, ut quotidie missam celebraret, quam in dominicis tantum et festis diebus celebrare solitus erat, tum propter juvenilem ætatem, tum propter defectum mortificationis, tum etiam quod metueret, ne tanto abuteretur mysterio, diceretque se non eam vitam vivere, quam postularet quotidiana missæ celebratio: Cui sanctus Franciscus ostendit, nullius esse roboris rationes, quas afferret; sancto enim frequentique usu futurum fuisse, ut ejus juvenilis ætas confirmaretur, temptationum impetus refringerentur, ejus infirmitas stabiliretur, et asperæ viæ complanarentur; quod si humilitatis crux in animum induceret à celebranda missa abstinere, de Ecclesia, ejusque necessitatibus, et de leniendis defunctorum purgatorii pœnis cogitaret, tum ne Deum augmento gloriæ suæ, Angelos gaudio, reliquosque Sanctos peculiari voluptate cœlesti fraudaret: quibus consiliis sacerdos ille conquievit, responditque: Fiat, fiat: ac triginta annorum spatio, quo ex tempore vixit, nunquam sine legitima causa missam celebrare omisit.